



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
post@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2023 - 7398

**Doknr.**  
757991

**Dato**  
23-10-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 26. september 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 437 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

**Spørgsmål nr. 437**

Vil ministeren redegøre for, hvilke problemer mennesker i hjemløshed typisk oplever, når de kommer i egen bolig? Samt redegøre for hvorledes disse problemer adresseres af kommunerne?

**Svar:**

Det er en stor omvæltning, når man som udsat borger overgår fra enten en midlertidig boform eller anden form for hjemløshed til en tilværelse i egen bolig. En række indsatser og faktorer kan bidrage til at sikre en god overgang til, at borgeren kan få etableret den nye tilværelse i egen bolig og bidrage til at sikre at borgeren kan fastholde boligen på sigt.

Det handler bl.a. om at sikre, at borgeren modtager den nødvendige støtte og hjælp, at borgeren får etableret netværk og fællesskaber og økonomisk bistand til at få etableret sig i boligen.

Derfor blev det besluttet med Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2021-2024 at styrke positive fællesskaber og netværksdannelse ved at afsætte midler til initiativet "Understøttelse af fællesskaber i overgangen til egen bolig". Formålet med initiativet er at understøtte, at de almene boligorganisationer kan styrke omfang og kvalitet i deres boligsociale indsats i tråd med Housing First-tilgangen, og at Landsforeningen af Væresteder kan skabe netværk omkring de lokale væresteder og derefter udrulle nye fællesskaber rundt om på værestederne.

Derudover er der som en del af omlægningen af hjemløseindsatsen, der trådte i kraft den 1. oktober 2023, indført en ny bostøtteparagraf i serviceloven. Hermed kan kommunen efter § 85 a i serviceloven tilbyde hjælp, omsorg og støtte til udvikling af færdigheder efter de specialiserede støttemetoder fra Housing First-tilgangen til personer i hjemløshed eller i risiko herfor, som har behov for hjælp, omsorg eller støtte på grund af særlige sociale problemer.

Herudover kan selve etableringen af et hjem være en stor udfordring for borgere, der kommer fra boformer og over i egen bolig. Dette skyldes, at der er tale om en målgruppe med begrænsede økonomiske ressourcer til at betale for



de enkeltudgifter, der er forbundet med det at flytte i egen bolig, såsom en seng eller køkkenudstyr.

Når borgeren flytter ud i egen bolig, er der efter nuværende regler mulighed for, at kommunen kan yde hjælp til rimeligt begrundede enkeltudgifter til en borger efter lov om aktiv socialpolitik (aktivloven), hvis borgeren ikke selv kan betale udgiften. Der har været uklarhed om, i hvilken grad det er muligt at yde økonomisk støtte gennem enkeltudgifter til borgere i hjemløshed. Jeg er derfor glad for, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering som en del af omlægningen af indsatsen mod hjemløshed har udarbejdet skrivelse nr. 9255 af 29. marts 2023 om hjælp til borgere i hjemløshed til indbo og indskud til bolig.

Formålet med skrivelsen er at gøre kommunerne opmærksomme på allerede eksisterende muligheder for at give økonomisk hjælp efter aktivloven til borgere i hjemløshed og sikre en korrekt regel anvendelse, når borgere i hjemløshed søger om hjælp til etableringsudgifter, når de får en bolig.

Med venlig hilsen  
**Pernille Rosenkrantz-Theil**  
Social- og boligminister